Дело № 5-236/4/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 мая 2022 года                                                                                                   город Казань
Мировой судья судебного участка №4 по Советскому судебному району города Казани Анисимов Р.О.,
          рассмотрев материал по статье 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Некова М.З., ***
УСТАНОВИЛ:
         29 марта 2022 в 08 часов 00 минут гражданин Неков М.З., находясь по адресу: ***, осуществил повреждение чужого имущества, а именно повредил стену прихожей, путем нанесения 3-4 ударов правой рукой по ней, где образовались вмятины с разрывом обоев, а также повредил дверь в комнату путем нанесения удара, от чего дверь сошла с пазов, тем самым своими действиями причинил Камашевой С.В. материальный ущерб на сумму                    5 000 рублей.
На рассмотрение дела Неков М.З. не явился, извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении судебного заседания не поступало. В связи с изложенным, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Потерпевшая Камашева С.В. на судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, ходатайств об отложении судебного заседания не поступало. В связи с изложенным, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Некова М.З. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – умышленное повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба, доказана полностью:
- протоколом об административном правонарушении № 9400946 от 01 апреля 2022 года, не доверять которому у суда нет оснований, с которым Неков М.З. согласился,
- контрольной карточкой,
- копией иностранного паспорта привлекаемого лица,
- заявлением и объяснениями потерпевшей Камашевой С.В. в деле о том, что, она являясь собственником квартиры, 29 марта 2022 года примерно в 08 часов 00 минут в по адресу***, неизвестный ей мужчина из стран ближнего зарубежья нанес 3-4 удара рукой по стене в прихожей от чего образовались вмятины с разрывом обоев, а также повредил дверь в комнату, путем ударов по двери, от чего она сошла с пазов. Ущерб Камашева С.В. оценивает в 5 000 рублей,
- справкой на физическое лицо Камашева М.В.,

- письменными объяснениями Некова М.З. в деле о том, что 29 марта 2022 года в период времени с 07.40 часов по 08.40 часов он находился по адресу: ***, квартира 22, куда его пригласила Сафаргалиева К., потому что сообщила, что ее обижает М. Он решил с М. разрешить данную ситуацию, но они стали распивать спиртные напитки. После чего он смутно помнит, что происходило, однако не помнит, бил он стену или нет. Он был очень сильно пьян, что было в тот период времени он не помнит. От сотрудников полиции узнал, что ударил в стену несколько раз, при этом повредил дверь. Он очень плохо помнит, что находилось в данной квартире и что там случилось.
- протоколом осмотра места происшествия от 29 марта 2022 года,

- фотоиллюстрациями с места административного правонарушения,

- договором купли – продажи квартиры,

- справкой на физическое лицо,

- рапортом сотрудников полиции об обнаружении признаков административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, нетрудоустроенного, состояние здоровья и имущественное положение его и его близких, его имущественное положение.

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд не усматривает.

Обстоятельств, смягчающих в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд не усматривает.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым назначить Некову М.З. наказание в виде штрафа, так как при указанных обстоятельствах административного дела, данное наказание наиболее полно соответствует целям административного наказания, указанным в статье 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Некова М.З. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в сумме 300 рублей.
Получатель платежа – ***
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                Р.О. Анисимов